a closed garden or an analogous enclosure of domestic space in their corresponding *Annunciations*, especially in those that, like those of Piero della Francesca and Botticelli, were destined for important churches.

**Funding:** This research received no external funding, and was free of the APC, because its author is de Guest Editor of this Special Issue of Religions.

**Institutional Review Board Statement:** Not applicable.

**Informed Consent Statement:** Not applicable.

**Data Availability Statement:** Data are contained within the article.

**Conflicts of Interest:** The authors declare no conflict of interest.

## Notes

- 1 In his renowned collection on iconography of Christian art, Louis Réau asserts that there are seven Old Testament prefigurations of Mary's virginal motherhood: (1) the unconsumed burning bush; (2) Aaron's flowering rod; (3) Gideon's fleece; (4) the closed door revealed to Ezekiel; (5) the sealed stone from Daniel's lions' den; (6) the rolling stone in Nebuchadnezzar's dream explained by Daniel; (7) the three young Hebrews in the oven (Réau 1957, pp. 86–87). Unfortunately, Réau forgot to mention the hortus conclusus as a biblical prefiguration of Mary's virginal motherhood.
- 2 To facilitate the transcription of the texts of these Greek-Eastern Fathers, we will quote them according to the Latin translation brought by Jacques-Paul Migne in his *Patrologiae Cursus Completus. Series graeca*, 166 vols.
- 3 "Ipsa [Mary], floridus ac immarcescibilis hortus, in qua lignum vitae plantatum universis libere fructum immortalitatis praebet." (Proclus, *Oratio VI*, 758).
- 4 "Iure proculdubio omnis grati animi lingua salutatur Virginem et Deiparam, ac pro viribus Gabrielem angelorum principem imitatur. Itaque hic quidem dicit ei, Ave, ille vero acclamat, Dominus ex te, eo quod Dominus aditus assumpta carne apparuerit humano generi." (Hesychius, *Sermo V*, 1460 A–1461A).
- 5 Hesychius, *Sermo V*, 1460 A–1461A.
- 6 "Alius te appellavit portam clausam in oriente sitam [. . .]. Vocavit te hortum conclusum; et fontem signatum, is qui ex te ortus est sponsus, praedixit in Canticis. Hortum conclusum, ob id quod falx corruptionis, aut vindemia te non attingit; florem autem qui ex radici lesse hominum generi pure exhibetur, excultus tibi a puro et intemerato Spiritu. Fontem conclusum, quia flumen vitae ex te prodiens replevit terram; alioqui ramus nuptialis fontem tuum nequaquam exhausit." (Hesychius, *Sermo V*, 1465A–B). The translation is mine.
- 7 "Ave, hortus conclusus, virginitatis compendium nunquam aperta fertilitas, cuius odor est sicut agri pleni, cui benedixit, qui ex te prodiit, Dominus." (Iohannes Damascenus. *Homilia II in Nativitatem B.V. Mariae*. PG 96, 691).
- 8 "Porta ergo clausa virginitas est: et hortus clausus virginitas: et fons signatus virginitas. Audi, virgo, diligentius apertis auribus, et clauso pudore, aperi manus, ut te pauper agnoscat: claude ostium, ne temerator irrepat: aperi mentem, serva signaculum." (Ambrosius, *De Institutione Virginis*, 321).
- 9 "60. Hortus clausus es, virgo, serva fructus tuos: non ascendant in te spinae, sed uvae tuae floreat. [. . .]. Paradisus es, virgo, Evam cave. 61. Fons signatus es, virgo, nemo aquam tuam polluat, nemo conturbet; ut imaginem tuam in fonte tuo semper attendas." (Ambrosius, *De Institutione Virginis*, 335–336). The English translation is mine.
- 10 "Christus virgo, Mater virginis nostri Virgo perpetua, mater, et virgo. [. . .] Hortus conclusus, fons signatus (*Cant.* 4, 12) [. . .]. Virgo post partum, mater ante quam nupta. Igitur, ut dicere coeperamus, Christus virgo, virgo Maria, utriusque sexui virginitatis dedicavere principia." (Hieronymus, *Epistola XLVIII*, 21, 510).
- 11 "*Hortus conclusus soror mea sponsa*. Huic sponsae, quae velut hortus concluditur, id est Christi gratia, tam indissolubili materia circumdatur, ut de ea Isaias propheta dixerit: *Non adiciet ut pertranseat per te omnis incircumciscus et immundus (Isa. LII)*". Potest etiam hortus conclusus et fons signatus, ipsa mater Domini S. Maria intelligi; quae virgo concipiens virgoque generans, conclusi horti et signati fontis intemeratum in se decus exhibuit." (Justus Urgellensis, *In Cantica*, 91, 978).
- 12 "*Hortus conclusus soror mea sponsa*. Huic sponsae, quae velut hortus concluditur, id est Christi gratia, tam indissolubili materia circumdatur, ut de ea Isaias propheta dixerit: *Non adiciet ut pertranseat per te omnis incircumciscus et immundus (Isa. LII)*". Potest etiam hortus conclusus et fons signatus, ipsa mater Domini S. Maria intelligi; quae virgo concipiens virgoque generans, conclusi horti et signati fontis intemeratum in se decus exhibuit." (Justus Urgellensis, *In Cantica*, 91, 978).
- 13 "Hic est itaque hortus ille conclusus in Canticis, fons signatus (*Cant.* IV, 12): hortus siquidem conclusus, quia quando Deus ingressus est ad eam, incorruptam invenit; sed fons signatus permansit, quando Deus et homo natus est ex ea, nec tamen fontem pudoris aut sanguinis integritatem violavit." (Justus Urgellensis, *In Cantica*, 91, 978).
- 14 "Est igitur sancta et venerabilis Virgo Maria, mater Domini nostri Jesu Christi secundum carnem, ex semine Abrahae orta ex tribu Juda, virga de radice Jesse, clara ex stirpe David, filia Jerasalem, stella maris, ancilla Dei, regina gentium, domina regum, sponsa

Domini, mater Christi, Conditoris templum, Spiritus sancti sacrarium, velut columba speciosa, pulchra ut luna, electa ut sol (*Cant*, IV), signaculum dei, reparatio Evae, introitus vitae, jauua coeli, decus mulierum, caput virginum, hortus conclusus, fons signatus, puteus aquarum viventium." (Anonymus, *Sermo IV. De Assumptione*, 258).

15 "Nimirum quia, quidquid in ea speciali narratur affamine, totum expressius monstratum signatur in genere. Ait enim Sponsus ita: *Hortus conclusus, soror mea; hortus conclusus, fons signatus* (*Cant*, iv, 12). *Itaque hortus conclusus*, quia uterus Virginis modis omnibus integer atque incorruptus fuit." (Paschasius Radbertus, *Expositio in Mattheum*, 106).

16 "Hortus autem ideo est appellatus, quia universas delicias paradisi in eo effloruerunt, et signatus est venter pudoris, ubi fons emicuit nostrae redemptionis. Signatus, inquam, quia incontaminatus atque incorruptus exstitit sanguis, ex quo manavit unda liquoris." (Paschasius Radbertus, *Expositio in Mattheum*, 106).

17 "Ergo quia signatus fuit sigillo pudoris, inventa est a sponso habens in utero, non aliunde quam de Spiritu sancto, ut idem investigator mysterii, etiam testis fieret castitatis." (Paschasius Radbertus, *Expositio in Mattheum*, 106).

18 "beatissima Virgo nullo viri semine gravida, sola sancti Spiritus gratia fecundatur. Quae et dignitatem Genitricis obtinuit, et virginalem pudicitiam non amisit. Quae et dignitatem Genitricis obtinuit, et virginalem pudicitiam non amisit." (Petrus Damianus, *Sermo XLVI*, 760–761).

19 "Quae enim Virgo permansit concipiendo, dolorem sentire non potuit patiando. Ille quippe, qui ex ea ineffabiliter prodiit, claustrum virginalis pudicitiae non corrupit." (Petrus Damianus, *Sermo XLVI*, 760–761).

20 "Virginem denique veniens, introivit, Virginem nihilominus exiens, dereliquit. Haec est enim hortus conclusus, fons signatus (*Cant*. IV), quae et fructum fecunditatis edidit, et virginitatis meritum non imminuit." (Petrus Damianus, *Sermo XLVI*, 760–761).

21 "Ortus deliciarum/Odor suavitatum;/Tu ager ille plenus,/Cui benedixit Deus." (Petrus Damianus, *Rythmus*, 938). The translation is mine.

22 "Beata Virgo Maria fuit, humilis, obediens, quieta [. . .] thalamus sponsi, templum Salomonis, virga Aaron [. . .] hortus conclusus, fons signatus, triclinium Trinitatis [. . .]". (Hugo de S. Victore, *De Bestiis*, 138–139).

23 "Hortus conclusus fuit virgo Maria, mater Dei incorrupta, in quem hortum sponsus Christus descendit quando in claustrum Virginis uterum venit." (Honorius, *Sigillum*, 492).

24 "*Hortus conclusus, soror mea, sponsa*. Ipsa erat herbarum vel aromatum hortus, id est plena virtutibus; quae erat in partu conclusus, scilicet signaculo sancti Spiritus." (Honorius, *Sigillum*, 507).

25 "*Hortus conclusus* iterum, quia post partum non est reclusum virginitatis signaculum. *Fons signatus*. Ipsa etiam erat fons, id est primum exemplum virginitatis." (Honorius, *Sigillum*, 507).

26 "Et bene in horto virginitas, cui familiaris verecundia est, fugitans publici, latibulis gaudens, patiens disciplinae. Denique in horto flos clauditur, qui in campo exponitur spargiturque in thalamo." (Bernardus, *Sermón* 47, 3–5, 619).

27 "Et habes: *Hortus conclusus, fons signatus*. Quod utique claustrum pudoris signat in virgine, et inviolatae custodiam sanctitatis, si tamen talis fuerit, quae sit sancta corpore et spiritu." (Bernardus, *Sermón* 47, 3–5, 619).

28 "propter virginitatis integritatem *hortus conclusus, fons signatus*, porta clausa, *Libanus non invictus*, propetr sanctitatem templum Dei, porta sanctuarii, cara Dei, sacrarium Spiritus sancti; propter gloriam aula regis, cella aromatum, *fons hortorum*, paradus deliciarum." (Petrus Blesensis. *Sermo XXXVIII*, 673).

29 "Unde Sponsus Virginem Mariam alloquens Canticorum quarto dicit: *Hortus conclusus, soror mea sponsa; hortus conclusus, fons signatus; emissiones tuae paradus*.—Ter dicit clausionem ipsius, ut ostendat, quod incorrupta fuit in conceptu, in partu et in progressu, contra haereticos, qui dixerunt, postea ipsam a viro fuisse cognitam. Et in hoc est tamen valde mirabile, quod sit clausa, et tamen fecunda erat fecunditate summa". (Bonaventura, *De Annunciatione. Sermo II*, 2, 597).

30 "Tertio comparatur beata Virgo fonti signato propter pudicitiae integritatem; unde in Canticis: *Hortus conclusus, soror mea sponsa, hortus conclusus, fons signatus. Emissiones tuae paradus*." (Bonaventura, *De Assumptione. Sermo IV*, 718).

31 "Clausio horti et signatio fontis coniuncta sunt, quia qui vult habere pudicitiam castitatis, oportet, quod habeat et venustatem verecundiae. Ista claudunt hortum beatae Virginis; fecunda fuit, sed tamen virgo fuit; *hortus conclusus*, quia intacta, impolluta et incontaminata fuit; fuit *fons signatus*, quia clausus." (Bonaventura, *De Assumptione. Sermo IV*, 718).

32 "Dicit his: *hortus conclusus*, quia fuit rigidissimae disciplinae et venustissimae verecundiae, quia, si aliquis est verecundus, non libenter diffundit se in turpitudinem libidinis." (Bonaventura, *De Assumptione. Sermo IV*, 718).